Permasalahan yang timbul semakin banyak yang belum ditentukan

hukumnya secara jelas, karena belum terjadi pada masa hidup Rasulullah

dan sekligus menuntut adanya ketentuan hukum. Ini menunjukkan ijtihad

sudah memainkan peranan penting (Said Agil Husin al-Munawar: 1998, 59-

75).

Sepeninggal Rasulullah Saw (w. 11 H/633 M), banyak persoalan yang

muncul yang secara eksplisit tidak ada pada masa nabi Muhammad Saw.

Para sahabat dihadapkan pada persoalan yang mengharuskan mereka

berijtihad dengan mengidentifikasi persoalan dengan melihat teks al-

Quran, jikma tidak ditemukan maka langkah selanjutnya mencari dalam